
Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’ art. 
21, comma 2, del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82 

 

 
 
 

    

COMUNE DI NOVE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.  47 IN DATA 24-09-2019 

 
OGGETTO: COMMISSIONI COMUNALI DI ELEZIONE CONSILIARE - OMOGENEIZZAZIONE 
COMPOSIZIONE. 
 

Il giorno  ventiquattro del mese di settembre dell’anno  duemiladiciannove alle ore 19:30 nella 
sala delle adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di regolamento, si 
è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica e Straordinaria di prima convocazione. 
 
All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti: 
 

COGNOME E NOME Presente/Assente  

Campagnolo Raffaella  P 
Fabris Diego  P 
Sebellin Rachele Lucia  P 
Zanolli Riccardo  A/G 
Scarpino Rosa  P 
Fabris Francesca  A/G 
Baù Marco  P 
Sartori Daniele  P 
Tolio Eleonora  P 
Marcon Franco Valter  P 
Carlesso Marco  P 
Zaminato Remo  P 
Marini Zeudi  P 
  

  (P)resenti   11      (A)ssenti    2  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Giuseppe Lavedini. 
 
La dott.ssa Raffaella Campagnolo, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza invita i presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione 
avente l’oggetto sopra riportato. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 43 DEL 16-09-2019 

Il/la sottoscritto/a Bordignon Lauriana, responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA del Comune di 
Nove, ha redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“COMMISSIONI COMUNALI DI ELEZIONE CONSILIARE - OMOGENEIZZAZIONE COMPOSIZIONE.” 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 29 in data con la quale, ai sensi dell’art. 96  
del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati individuati i seguenti organismi indispensabili per 
l’attività del Comune di Nove, unitamente a quelli fondamentali previsti direttamente dalla legge 
sull’ordinamento delle autonomie locali: 

 
- COMMISSIONE COMUNALE DI COLLAUDO IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI 
- COMMISSIONE COMUNALE PER L’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI  
- COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
- COMMISSIONE CONSILIARE AFFARI ISTITUZIONALI 
- COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E FINANZE 
- COMMISSIONE CONSILIARE URBANISTICA 
- COMMISSIONE COMUNALE COMMERCIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
- COMMISSIONE CULTURA 
- COMMISSIONE AGRICOLTURA E AMBIENTE 
- COMMISSIONE MUSEO CIVICO DELLA CERAMICA 
- COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUGLI SPETTACOLI E SUI TRATTENIMENTI PUBBLICI; 
- COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO; 
- COMMISSIONE DE.CO. PER LA PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARI; 
- COMMISSIONE DE.CO. PER LE PRODUZIONI ARTIGIANALI; 

 
RICHIAMATO l’art. 17 dello Statuto Comunale “Commissioni consiliari”; 
 
DATO ATTO che l’attuale composizione delle commissioni comunali extraconsiliari risulta diversa 
per ogni commissione, sia per la previsione di componenti esperti, sia per la presenza di membri di 
diritto, sia per il numero di componenti designati dalla maggioranza e dalla minoranza; 
 
RITENUTO uniformare la composizione delle commissioni comunali extraconsiliari relativamente al 
numero dei componenti di elezione consiliare: 
- garantendo in modo equanime secondo il principio di proporzionalità la presenza della 
minoranza; 
- attribuendo la presidenza della commissione e le funzioni di segretario verbalizzante a 
rappresentanti dalla maggioranza; 
- prevedendo la partecipazione del Sindaco o dell’assessore competente per materia quali 
referenti e non quale componenti; 
 
RITENUTO conseguentemente modificare, se previsti, i regolamenti delle diverse commissioni; 
 
PRECISATO che la presente deliberazione non riguarda la composizione delle commissioni: 
 
previste per legge: 
- COMMISSIONE COMUNALE PER L’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI  
- COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE; 

 



previste dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari già nominate: 
- COMMISSIONE CONSILIARE AFFARI ISTITUZIONALI 
- COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E FINANZE 
- COMMISSIONE CONSILIARE URBANISTICA 

 
previste per legge con compiti tecnici: 
- COMMISSIONE COMUNALE DI COLLAUDO IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI 
- COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUGLI SPETTACOLI E SUI TRATTENIMENTI PUBBLICI; 
- COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO; 

 

PROPONE 

1) di stabilire che la composizione delle commissioni comunali extraconsiliari relativamente ai 
componenti eletti dal consiglio viene determinata come segue: 

- numero massimo di componenti di elezione consiliare  5 (cinque) 

- proposti dalla maggioranza     3 (tre) 

- proposti dalla minoranza (1 per ogni gruppo consiliare) 2 (due) 

- il presidente della commissione ed il segretario verbalizzante sono scelti tra gli eletti dalla 
maggioranza; 

- il sindaco e l’assessore competente per materia partecipano di diritto alle commissioni quali 
referenti e non quali componenti; 

- i componenti delle commissioni possono essere individuati internamente tra i consiglieri 
comunali o esternamente tra esperti nelle materie di relativa competenza; 

- possono essere invitati a partecipare ai lavori delle commissioni dipendenti comunali ed 
esperti qualora richiesto;  

2) di modificare conseguentemente la composizione delle seguenti commissioni: 

- COMMISSIONE COMUNALE COMMERCIO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
- COMMISSIONE CULTURA 
- COMMISSIONE AGRICOLTURA E AMBIENTE 
- COMMISSIONE MUSEO CIVICO DELLA CERAMICA 
- COMMISSIONE DE.CO. PER LA PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARI; 
- COMMISSIONE DE.CO. PER LE PRODUZIONI ARTIGIANALI; 

come da prospetto all. A); 
 
3) di modificare conseguentemente i seguenti regolamenti, allegati nella formulazione definitiva, 
alla presente deliberazione: 
All. B)  Statuto della Biblioteca Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 44 del 29.09.2009) per COMMISSIONE CULTURA 
All. C)   Regolamento della Commissione Agricoltura e Ambiente approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 07.04.2015 per  COMMISSIONE 
AGRICOLTURA E AMBIENTE 
All. D) Regolamento del Museo Civico della Ceramica di Nove “Giuseppe De Fabris” 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09.03.2017. per 
COMMISSIONE MUSEO CIVICO DELLA CERAMICA 



All. E) Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari e 
artigianali tradizionali locali. Istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale) approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 30.09.2016) per COMMISSIONE DE.CO. 
PER LA PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARI e COMMISSIONE DE.CO. PER LE PRODUZIONI 
ARTIGIANALI. 

Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata esecutività stante l’urgenza di provvedere. 

 
--- fine proposta --- 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati. 

ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata: 

Il Sindaco illustra l'oggetto della deliberazione che era stato condiviso con le minoranze e in 
Commissione. Si vuole rendere omogenea la composizione delle commissioni comunali extra 
consiliari. Ricorda quali sono le commissioni coinvolte. 
I componenti di ciascuna commissione saranno cinque, di cui tre proposti dalla maggioranza e due 
proposti dalla minoranza. Ricorda che in molti casi sono stati ridotti i componenti di nomina della 
maggioranza per permettere ad entrambi i gruppi di minoranza di designare un proprio 
componente. 
Illustra le modifiche principali apportate ai regolamenti delle commissioni coinvolte, come indicati 
in delibera. 

ZAMINATO: si tratta di un passo in avanti verso un'apertura per dare voce a tutte le parti 
rappresentate. 

SARTORI: si intende facilitare il funzionamento delle commissioni, snellendo le procedure. Ora le 
commissioni sono espressione del Consiglio nella sua interezza. Viene così garantito nei fatti il 
principio di apertura che l'Amministrazione si è data. Dà lettura del documento allegato sub F). 

Non ci sono altri interventi. 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di approvare la proposta in oggetto.    

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 
mano, 

DELIBERA  

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

***** 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE - dott.ssa Raffaella Campagnolo (firmato digitalmente)   

IL SEGRETARIO COMUNALE - dott. Giuseppe Lavedini (firmato digitalmente) 

 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 43 DEL 16-09-2019: 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Bordignon Lauriana - Responsabile Area 
Amministrativa in data 20-09-2019. 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Bagarella Margherita - Responsabile Area 
Finanziaria in data 20-09-2019. 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Caputi Cristiano - Responsabile Area Tecnica in 
data 20-09-2019. 


